
                              議案第 51 号  

 

 

   専決処分について［令和７年度立川市下水道事業会計補正予算（第１号）］ 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

  令和７年５月 28 日  

 

 

            提出者  立川市長 酒 井  大  史  

 

 

 理由 

  地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第３項及び第 218 条第１項の規

定による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



   専決処分書 

 

 

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第１項の規定に基づき、次を別紙

のとおり専決処分する。 

 

 

   令和７年度立川市下水道事業会計補正予算（第１号） 

 

 

  令和７年４月 16 日  

 

 

            立川市長 酒 井  大  史  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 （総則）
第１条　令和７年度立川市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）

　次のとおり補正する。

　第１款　下水道事業収益 千円 49,595 千円 千円
　　第１項　営業収益 千円 20,231 千円 千円
　　第２項　営業外収益 千円 29,364 千円 千円

　第１款　下水道事業費用 千円 60,489 千円 千円
　　第１項　営業費用 千円 60,489 千円 千円

令和７年４月16日

         立川市長　酒　井　大　史

収　　　　入

令和７年度立川市下水道事業会計補正予算（第１号）

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） (計）

第２条　令和７年度立川市下水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

5,427,962 5,488,451
5,203,755 5,264,244

4,532,748 4,552,979
5,729,478 5,779,073

1,196,730 1,226,094

支　　　　出
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補正予算に関する説明書



（単位：千円）

1

1

2

2

3

（単位：千円）

1

1

1

81,87629,364

5,264,244

支　　　　　出

計

5,488,451

60,489

60,489

20,231

補正予定額

49,5955,729,478

1,949,506

4,532,748

補 助 金

5,427,962

5,203,755

管 渠 費 741,816

29,364

20,231

52,512

1,226,094

　令和７年度立川市下水道事業会計補正予算実施計画　　

収益的収入及び支出

備　　考既決予定額

下水道事業収益

目項

備　　考項 目

款

款

雨水処理負担金

補正予定額

収　　　　　入

計

5,779,073

4,552,979

1,969,737

営業外収益 1,196,730

営 業 収 益

下水道事業費用

営 業 費 用 60,489

既決予定額

802,305
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

賞与等引当金の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は他の会計からの繰入金による収入

負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入金による収入

一時借入金の返済による支出

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

3,197,104

3,667,016

△ 4,000,000

1,894,400

△ 1,090,176

71,866

876,090

469,912

△ 567,313

227,772

260,529

5,707

△ 1,687,430

4,000,000

1,281,252

△ 1,614,125

111

△ 990,525

△ 1,860

182,606

△ 23,467

26,003

　令和７年度立川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書　　

（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）

118,398

2,142,737

5,000

2,995

1,461,998

1,860

△ 182,606
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（単位：千円）

1

(1)

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

(2)

イ

ロ

ハ

2
(1)

(2)

資 産 合 計 65,346,329

流 動 資 産 合 計 4,032,156

未 収 金 370,521

貸 倒 引 当 金 △ 5,381 365,140

流 動 資 産

現 金 預 金 3,667,016

固 定 資 産 合 計 61,314,173

その他無形固定資産 1,326,391

無 形 固 定 資 産 合 計 8,005,074

施 設 利 用 権 6,662,617

地 上 権 16,066

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計 53,309,099

建 設 仮 勘 定 300,963

減 価 償 却 累 計 額 △ 15,771 42,529

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,736 711

工具、器具及び備品 58,300

車 両 及 び 運 搬 具 2,447

減 価 償 却 累 計 額 △ 700,161 3,761,992

構 築 物 47,981,707

機 械 及 び 装 置 4,462,153

減 価 償 却 累 計 額 △ 9,393,558 38,588,149

減 価 償 却 累 計 額 △ 82,716 697,676

有 形 固 定 資 産

土 地 9,917,079

　令和７年度立川市下水道事業予定貸借対照表
（令和８年３月31日）

資 産 の 部
固 定 資 産

建 物 780,392
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（単位：千円）
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(1)
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(1)

(2)

6

(1)

(2)

7

(1)

イ

ロ

ハ

(2)

イ

負 債 資 本 合 計 65,346,329

利 益 剰 余 金 合 計 1,969,452

剰 余 金 合 計 11,613,871

資 本 合 計 23,407,692

当年度未処分利益
剰 余 金

1,969,452

9,644,419

利 益 剰 余 金

他 会 計 負 担 金 418,428

資 本 剰 余 金 合 計

補 助 金 211,380

受 贈 財 産 評 価 額 9,014,611

剰 余 金

資 本 剰 余 金

資 本 金 合 計 11,793,821

11,066,522

繰 入 資 本 金 727,299

資 本 金

固 有 資 本 金

23,456,107

負 債 合 計 41,938,637

資 本 の 部

△ 5,465,939

繰 延 収 益 合 計

長 期 前 受 金 28,922,046

収 益 化 累 計 額

1,439,307

繰 延 収 益

引 当 金 合 計 33,654

流 動 負 債 合 計

(3) 引 当 金

賞 与 等 引 当 金 33,654

167,637

未 払 金 合 計 316,998

そ の 他 未 払 金

営 業 未 払 金 149,361

1,088,655

未 払 金

企 業 債 合 計

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

1,088,655

企 業 債

流 動 負 債

企 業 債 合 計 17,043,223

17,043,223固 定 負 債 合 計

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

負 債 の 部
固 定 負 債

17,043,223
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補正予算に関する説明資料



　令和７年度立川市下水道
収益的収入
　第１款　下水道事業収益 （補正額 千円）

項

1

2 1

2

3 1

2

81,876

20,231

27,966

雨水処理負担金 20,231

1,226,094

国 庫 補 助 金

目

科　　　　目 既  　決

予 定 額 予 定 額

雨 水 処 理 負 担 金 1,949,506

20,231 4,552,979営 業 収 益

1,969,737

49,595

補　　正

金　額区　　分
計

節

4,532,748

都 補 助 金 1,398

1,196,730 29,364営 業 外 収 益

補 助 金 52,512 29,364
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　令和７年度立川市下水道 事業会計補正予算実施計画明細書

（単位：千円）

大規模下水道管路特別重点調査等事業分

大規模下水道管路特別重点調査等事業分 1,398

説　　　　　　　　　　　明

20,231

27,966
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収益的支出
　第１款　下水道事業費用 （補正額 千円）

項

1

1 26

60,489

節
計

区　　分 金　額

60,489委 託 料管 渠 費 741,816 60,489 802,305

科　　　　目 既  　決 補　　正

営 業 費 用 5,203,755 60,489 5,264,244

目 予 定 額 予 定 額
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（単位：千円）

下水道施設調査委託料

修繕・改築計画策定委託料

説　　　　　　　　　　　明

38,203

22,286
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